

På baggrund af artiklen omhandlende "Gravide misbrugere skal kunne indlægges med tvang", Nyhedsavisen fredag d.22.08.08, ønsker jeg at bakke op omkring at loven ændres så en tvangsbehandling bliver muliggjort.

Min baggrund for denne holdning skyldes primært at jeg arbejder som opsøgende sygeplejerske på Vesterbro nærmere betegnet på sygeplejeklinikken på Mændenes Hjem.

Her arbejder jeg dagligt med de mest belastede misbrugere og ikke sjældent oplever jeg kvinder ,som på trods af deres hårde livsform, bliver gravide. Jeg vil i dette brev nævne to eksempler.

Da vi har skærpet indberetningspligt på Mændenes Hjem sender vi en indberetning til kvindens sagsbehandler. Inden en sådan indberetning sendes af sted har vi i samarbejde med Reden arbejdet hårdt på at få en graviditetstest fra kvinden. Dog uden held, da hun ikke ønsker at afgive denne test. Derfor sendes indberetningen af sted på kvindens eget udsagn om at hun er gravid.

Da der intet sker rykker vi sagsbehandleren for at høre til vores indberetning som er sendt af sted for 14 dage siden.

Sagsbehandleren fortæller at hun har fået oplyst fra en læge fra familieambulatoriet at der ingen tvangsforanstaltninger er i disse sager. Der er derfor intet at stille op før barnet er født.

På trods af denne indberetning ses kvinden stadigvæk i narko - og prostitutionsmiljøet på Vesterbro. Hun er aktiv stofmisbruger og ses daglig handle stoffer i gaden. Ofte er hun så stærkt påvirket af stoffer at hun sidder og sover. Når hun vågner op er hun abstinent og starter endnu en jagt på det næste fix. Kvinden misbruger kokain og alkohol. Samtlige socialarbejdere som har med kvinden at gøre er dybt bekymret over denne situation men kan intet stille op.

Denne anden sag handler om en kvinde som ser gravid ud. Hun oplyser glædestrålende at hun er gravid og muligvis venter en dreng. Faren er selv aktiv stofmisbruger i miljøet på Vesterbro.

Hun ses en dag ude i gaden hvor hun prostituere sig. Hun er iført en meget kort bluse så man kan se den gravide nøgne mave.

Kvinden mener at det at få et barn er motivation nok til at blive clean. Hun ses dagligt i narko - og prostitutionsmiljøet på Vesterbro. Hun er stærkt misbrugende af narkotiske stoffer.

Hun ønsker ikke at samarbejde med de sociale myndigheder omkring hendes graviditet. Helt urealistisk mener hun, at hun selv kan starte en nedtrapning af misbruget og vende tilbage til gaden igen efter fødslen.

Kvinden er dog blevet scannet på et hospital men har ellers ingen fremtidige aftaler med hverken læge eller jordemor.

Kvinden raser mod den lovpligtige indberetning, som sygeplejerskerne udarbejder og beskylder os for at tvinge hende til abort. De sociale myndigheders handlemuligheder

er begrænset.

Jeg skriver dette brev da jeg som sygeplejerske er dybt frustreret over, at der ingen tvangslovgivning er på dette område. Vi kan, fuldstændig magtesløse, være vidner til at et foster misrægtes på værst tænkelig måde ved at moderen dagligt indtager store mængder af narkotiske stoffer og alkohol med livsvarige men til følge for barnet.

Ingen lovgivning beskytter et ufødt barn.

Enkelte af disse kvinder er udmærket godt klar over den magt stofferne har over deres krop og udtrykker derfor ønske om at blive tvangstilbageholdt for ikke at gøre skade på deres foster.

De sociale myndigheder bør gives redskaberne og muligheden for at tage vare på de kvinder som ikke har den fornødne ressourcer til at klare denne situation. Det kan ske ved at lovgivningen giver mulighed for at tvangstilbageholde den gravide kvinde indtil barnet er født.

Det skylder vi ikke mindst de børn der fødes med abstinenser og svære hjerneskader.

Med venlig hilsen

*Christina A. Lahs*

Christina Aude Lahs

Sygeplejerske

Mændenes Hjem

christinalahs@hotmail.com